

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri København, den 8. april 2005
Sagsnr.: 4321

./.

Til udvalgets orientering fremsendes bekendtgørelse om dyrkning m.v. af genetisk modificerede afgrøder. Bekendtgørelsen træder i kraft den 9. april 2005. Bekendtgørelsen vedrører alene dyrkning m.v. af afgrøder, som er godkendt til markedsføring og dyrkning. Bekendtgørelsen omfatter afgrøderne majs, roer og kartofler, som er de afgrøder der først forventes at blive aktuelle til dyrkning i Danmark. Ekspertene vurderer, at der ikke på nuværende tidspunkt er godkendte afgrøder, der vil være relevante at dyrke for danske landmænd.

Reglerne er detaljerede og berører flere forskellige grupper: landmænd, transportvirksomheder m.fl. Plantedirektoratet har derfor udarbejdet 4 vejledninger, som kan ses på Plantedirektoratets hjemmeside.

Danmarks Jordbrugsforskning og Danmarks Miljøundersøgelser vil i år gennemføre et forsøg med dyrkning af gm-majs på DJF's arealer ved Foulum. Dyrkningen vil ske i overensstemmelse med reglerne i bekendtgørelsen.

Reglerne betyder bl.a., at hvis der dyrkes arealer med genetisk modificerede afgrøder, vil beliggenheden af disse blive offentliggjort på Plantedirektoratets hjemmeside.

Som led i forligsaftalen om lov nr. 936 af 9. juni 2004 om dyrkning m.v. af genetisk modificerede afgrøder er afsat 1 mio. kr. til styrkelse af forbrugerinformation om mærkningsreglerne for genetisk modificerede fødevarer og foderstoffer. Forbrugerrådet har udarbejdet et forslag til projekt, som vil blive udmøntet af en projektgruppe bestående af repræsentanter for forbrugere, detailhandlen, reklamebranchen og relevante myndigheder. Projektet iværksættes i år og afsluttes i foråret 2006.

Ansøgningsfristen til det økologiske forskningsprogram FØJO III er udløbet og ansøgningerne behandles nu i Det Stratetiske Forskningsråd med henblik på vurdering af projekternes forskningsfaglige kvalitet. Et af de temaer, der indgik i programudbuddet, vedrører forædling og produktion af økologisk såsæd, som bl.a. vil omfatte forligsaftaleelementet om en økologisk forædlingsindsats.

Forligsaftalen omfatter også en kompensationsordning. En bekendtgørelse herom vil træde i kraft, når EU-Kommissionens godkendelse heraf foreligger.

Bekendtgørelsen er ligeledes sendt til Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg til orientering.

Hans Chr. Schmidt

/Lene Broberg